



گزارش جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان آذربایجان شرقی

شماره نشست : ۹۷	تاریخ جلسه : ۱۴۰۲/۰۵/۲۸	ساعت شروع : ۱۶	ساعت خاتمه : ۱۸	محل نشست: اتاق بازرگانی تبریز
-----------------	-------------------------	----------------	-----------------	-------------------------------

عناوین دستورجلسات

دستور جلسه

۱. بررسی عوامل ایجاد بحران آب و ارائه راه کارها جهت کاهش بحران آب استان
۲. بررسی مشکلات مالیاتی فعالان اقتصادی استان؛ پیرو اجرای مصوبه نود و ششمین نشست شورای استان

الف - دولت

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	عابدین خرم	استاندار (رئیس شورای استانی)	نماینده	محمد کلامی؛ معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری
۲	محمد فرشکاران	رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان	غایب	
۳	واقف بهروزی	مدیر کل امور اقتصادی و دارایی استان	حاضر	
۴	محمدجعفر عظمایی	رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان	حاضر	
۵	حسین فتحی	مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان	حاضر	
۶	اکبر فتحی	رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان	حاضر	
۷	عادل غلامی	دبیر کمیسیون هماهنگی بانکهای استان	حاضر	

ب- مجلس شورای اسلامی

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	غلامرضا نوری	نماینده مجلس	غایب	
۲	حسین حاتمی	نماینده مجلس	غایب	

ج - قوه قضائیه

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	موسی خلیل الهی	رئیس کل دادگستری استان (با معاون)	حاضر	
۲	بابک محبوب علیلو	دادستان مرکز استان	حاضر	

د- شهرداری و شوراهای

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	یعقوب هوشیار	شهردار تبریز	غایب	
۲	شهرام دبیری	رئیس شورای اسلامی استان	حاضر	



هـ- تعاونی و خصوصی

(رؤسای اتاق ها)

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	یونس ژائله	رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی مرکز استان (دبیر و سخنگوی شورای استان)	حاضر	
۲	میرحیدر سیدیعقوبی	رئیس اتاق تعاون مرکز استان	نماینده	آقای رحیمی؛ نایب رئیس اتاق
۳	عباسعلی قربانعلیزاده	رئیس اتاق اصناف مرکز استان	نماینده	حسن علی محمدی؛ نایب رئیس

(مدیران عامل یا رؤسای هیأت مدیره شرکت های برتر خصوصی و تعاونی یا رؤسای تشکل های اقتصادی بخش خصوصی و تعاونی)

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	صمد حسن زاده	مدیرعامل شرکت کاشی تبریز	غایب	
۲	جمشید برزگر	رئیس انجمن انبوه سازان استان	غایب	
۳	سیدباقر شریف زاده	رئیس انجمن مدیران صنایع استان	حاضر	
۴	سونیا اندیش	مدیرعامل شرکت برچسب ساز	غایب	
۵	محمدرضا طیبی	مدیرعامل شرکت شکوه بناب	حاضر	
۶	محمدعلی کسای	مدیرعامل اتحادیه تعاونی های کشاورزی و دامپروری استان	حاضر	
۷	رسول حداد	مدیرعامل اتحادیه تعاونی های مصرف فرهنگیان استان	حاضر	
۸	سیدحسین باحجب محمدی	رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تبریز	حاضر	

و- اسامی مدعوین و سایر مراجع و دستگاهها

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت
۱	آقای سعیدی	نماینده اداره کل اطلاعات
۲	آقای قاسمی وند	مدیرکل اداره کل بازرسی استان
۳	آقای روحی	مدیر کل دفتر معاونت امور هماهنگی اقتصادی استانداری
۴	عیسی اورج زاده	مدیرکل امور مالیاتی استان
۵	لیلی اورنگی	ناظر گمرکات استان و رئیس گمرک تبریز
۶	شهنام اشتری	مدیرکل حفاظت از محیط زیست استان
۷	مجتبی جلیل زاده	معاون شرکت آب منطقه ای استان
۸	سیدجعفر تیز مغز	معاون برنامه ریزی شرکت آب و فاضلاب استان



رئیس خانه معدن استان	سلیمان نوروزی	۹
دبیر انجمن فولاد استان	علی نواداد	۱۰
استاد دانشگاه تبریز	احمد فاخری فرد	۱۱
استاد دانشگاه تبریز	بهرز ساری صراف	۱۲
پژوهشگر حوزه آب	رضا کهولی	۱۳
خزانه دار اتاق تبریز	قاسم قویدل	۱۴
عضو هیات نمایندگان استان	احمد فتاح زاده	۱۵
عضو هیات نمایندگان استان	یونس اکبرپور پایدار	۱۶
عضو هیات نمایندگان استان	بشیر جعفری	۱۷
عضو هیات نمایندگان استان	مهدی امینی	۱۸
عضو هیات نمایندگان استان	امید اسمعیل ظفر	۱۹
مشاور دبیرخانه شورا	مصطفی بهنیا	۲۰
مدیرعامل فولاد ارگ تبریز	اکبر دقیقی	۲۱
رئیس اداره حفاظت از تالاب ها	یداله آذرخوا	۲۲
مسئول طرح جامع مالیاتی استان	علی داداشی	۲۳
شرکت آرتین فولاد آذر	تقی حقیقی	۲۴
شرکت آرتین فولاد آذر	احمد آذر	۲۵
شرکت آرتین فولاد آذر	ابولفضل انوری	۲۶
دبیر انجمن صنایع غذایی استان	تورج جودی	۲۷

مشروح مذاکرات

دستور جلسه اول: بررسی عوامل ایجاد بحران آب و ارائه راه کارها جهت کاهش بحران آب استان

یونس ژائله؛ رئیس اتاق و دبیر شورا: طی چند سال گذشته کاهش بارندگی، افزایش گرمای زمین باعث تبخیر آب‌های سطحی شده و از طرفی افزایش مصرف آب کشور را با کمبود آب مواجه ساخته است. این کمبود که در صنایع نیز چالش‌هایی ایجاد کرده است. برخی از شهرک‌های صنعتی استان با بحران شدید آب روبرو کرده است. به طوری که واحدهای تولیدی به منظور تأمین آب از تانکر استفاده می‌کنند که این موضوع باعث ایجاد آلودگی خصوصاً در صنایع غذایی شده که برای این حوزه خطر جدی محسوب می‌شود. بنابراین در راستای بهبود وضعیت فعلی نیازمند راهکارهای مؤثر هستیم.

ساری صراف، عضو هیات علمی دانشگاه تبریز: بر اساس گزارش نقشه‌های هواشناسی و ماهواره‌ای، ابرها زمانی که روی مرز ایران قرار می‌گیرند به سمت محور شمالی حرکت می‌کنند. اراضی فاقد پوشش گیاهی با تابش انرژی خورشیدی زیادی مواجه بوده و ابرها را از بین می‌برند. هم‌چنین متوسط پایه ابرها به سمت بالا حرکت کرده و در این منطقه قرار نمی‌گیرند. به عقیده بنده علت وجود چنین مسائلی تغییر کاربری است. باید یکی از اهداف توسعه زیست محیطی و یا توسعه کشاورزی به عنوان اولویت قرار گیرد. توسعه جمعیت، توسعه کشاورزی و ... باعث نابود شدن توسعه زیست محیطی خواهد شد و فرهنگی سازی زمان بر است.

سال ۱۳۷۰ میانگین دمای استان آذربایجان شرقی، ۱۰ درجه سانتیگراد بود. در حال حاضر ۱۳/۵ الی ۱۵/۵ درجه سانتیگراد می‌باشد. در واقع دما ۳ الی ۵ درجه افزایش یافته است. متوسط گرمایش جهانی ۰/۵ الی ۲ درجه سانتیگراد است. با در نظر گرفتن متوسط ۵ درجه سانتیگراد؛ اکوسیستم استان در حال تخریب می‌باشد.

متأسفانه اکثر مسئولین دولتی استان و کشور به مسأله خشکسالی‌های پی در پی اشاره می‌کنند. این در حالیست که ایران یک سرزمین خشک است و با خشکسالی مواجه نیست. پس خشک بودن یک کشور را نمی‌توان مدیریت کرد.

با در نظر گرفتن ۳۸ میلیارد متر مکعب تبخیر در استان، انتقال آب عملاً غیر قابل توجیه است. به عقیده بنده برای اجرای برنامه‌های طولانی مدت، زمان کافی وجود ندارد. میزان گرم شدن پهنه سرزمین بسیار محسوس و غیر قابل انکار است و اکوسیستم در حال تخریب است. تمدن آب استان در خطر بوده و مشکلات و بحران آب تنها به حوزه دریاچه ارومیه مربوط نیست. علی‌رغم وجود برخی انتقادات برای برنامه‌های کوتاه مدت مانند انتقال آب از دریاچه وان، پیشنهاد می‌کنم به صورت اضطراری با توجه به شرایط فعلی، انتقال آب در اولویت قرار گیرد.

رضا کهولی؛ پژوهشگر حوزه آب: در کل دنیا یک میلیارد نفر در معرض گرمایش زمین و بحران آب هستند. در سال ۱۳۸۷ تیمی به رهبری آقای دکتر فخری فرد و آقای دکتر صراف در خصوص تغییرات اقلیمی تحقیق شد. ولی متأسفانه راهکارهای پیشنهاد شده اجرا نشدند. با توجه به تجربه کشورهای دیگر، در مواجهه با بحران آب یکی از راهکارها، در اولویت قرار دادن بازچرخانی آب است. پیشنهاد می‌کنم باز چرخانی آب جز اولویت‌های استان قرار گیرد. تاکنون شرکت پتروشیمی، شهرداری، پالایشگاه و نیروگاه تبریز هیچ اقدامی در این خصوص نکردند. این در حالیست که در صنایع مختلف شهرهای شیراز و اصفهان جز موضوعات بدیهی بوده و مورد استفاده قرار می‌گیرد.

مورد بعدی در خصوص استفاده از تکنولوژی در استحصال آب که شامل افزایش بارش باران و افزایش بارش برف است. در خصوص بارش باران بر اساس اطلاعاتی که توسط وزارت نیرو و مرکز بارورسازی ابرها ارائه شده، انجام عملیات بارورسازی ابرها در استان می‌تواند باعث افزایش حداقل ۹ درصد بارش باران شود. راه‌اندازی مرکز بارورسازی ابرها در شمال غرب به مرکزیت شهر تبریز و با تکنولوژی و امکانات موجود می‌تواند ۹ الی ۲۵ درصد میزان بارش در منطقه را افزایش دهد. که متأسفانه تاکنون هیچ‌گونه اقدامی در خصوص اجرای این طرح صورت نگرفته است. هوشمندسازی منابع آبی و خطوط آبی یکی دیگر از پیشنهاداتی است که برای بهبود شرایط ارائه شده است. چرا که در شبکه آبی، هدر رفت بسیاری وجود دارد. هم‌چنین می‌توانیم با برگزاری رویداد واتر تک از فناوری‌های دنیا در ایران استفاده کنیم.

شهنام اشتری؛ مدیرکل حفاظت محیط زیست: در حال حاضر ستاد احیای دریاچه ارومیه در استان آذربایجان غربی مستقر بوده و حدود اختیارات استان آذربایجان شرقی بسیار محدود است. ۱۰ درصد از آب دریاچه ارومیه از آذربایجان شرقی و ۹۰ درصد بقیه از طریق آب‌های آذربایجان غربی و کردستان تأمین می‌شود.

بنده به چند مورد در قالب راهکارهای احیای دریاچه ارومیه اشاره می‌کنم. از جمله این راهکارها عبارت است از: فرهنگ‌سازی، اصلاح الگوی کشت، کاشت گیاهان متناسب با هر منطقه، اصلاح الگوی مصرف بر اساس سلامت جامعه و نیاز محصولات کشاورزی، ارتقا بهره‌وری آب در صنعت امور شهری به ویژه کشاورزی، جلوگیری از توسعه بی‌رویه سطح اراضی کشاورزی و توجه به توسعه عمودی، مدیریت روانه‌های آب حاصل از بارندگی و تغذیه خانه‌های حوزه‌های مختلف آب خیز، توجه به تجارت آب مجازی در واردات و صادرات محصولات کشاورزی، مدیریت آب‌های زیرزمینی کشور از طریق اجرای طرح تعادل بخشی آبخیزها، مدیریت آب‌های مرزی و ایجاد کمیته ویژه دیپلماسی فعال آب‌های مرزی در وزارت امور خارجه، مدیریت آب بهای طرح‌های توسعه جهت راه‌اندازی تصفیه‌خانه‌های شهری و روستایی، مدیریت آب‌های حاصل از بارندگی کم حجم در دشت‌ها مراتع، کاشت درختچه‌ها و درختان مقاوم به خشکی به منظور کنترل فرسایش بادی و مشکل ریزگردها، مدیریت تعرفه آب بها و استقرار نظام حسابرسی منابع آب، قوانین و آیین‌نامه‌های سختگیرانه برای جلوگیری از اتلاف منابع آب در بخش‌های مختلف و نظارت بر حسن اجرای آن، ایجاد زیرساخت‌های لازم برای استفاده از فناوری‌های نوین و تکنولوژی‌های جدید در خصوص پیش‌بینی وضعیت اقلیمی هوا و در نهایت باز چرخانی فاضلاب.

با توجه به اینکه سازمان محیط زیست به عنوان یک دستگاه نظارتی بوده و تنها در خصوص مکاتبات در مورد حق‌آبه‌ها انجام وظیفه می‌کند. سازمان محیط زیست هیچ‌گونه زمینه اجرایی در خصوص رفع بحران آب ندارد و تنها به عنوان دستگاه ناظر با همکاری سازمان آب و جهاد کشاورزی مسائل را پیگیری می‌کند. بنابراین جهاد کشاورزی و سازمان آب باید در این زمینه اقدامات لازم را انجام دهند.

مجتبی جلیل زاده؛ معاون حفاظت و بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای: در خصوص بارندگی استان، نوع بارش از برف به باران تغییر کرده است. بنابراین با سرعت بسیاری تبخیر می‌شود و ذخایر برفی کاهش یافته و از طرفی دما افزایش پیدا کرده است. به ازای هر ۱/۵ درجه سانتیگراد افزایش دما، ۲۵ درصد میزان تبخیر افزایش می‌یابد که این به معنای افزایش ۲۵ درصد مصرف دریاچه ارومیه و سدها می‌باشد.

از طرفی عدم بارش در زمان مناسب باعث شده روان آب‌ها شکل نگیرند. در حال حاضر با توجه به پایش روزانه ۵ ایستگاه در حوزه دریاچه ارومیه با ۷۳ درصد کاهش روان آب‌ها مواجه هستیم. از طرفی مصرف آب در منابع مختلف، نشان دهنده محدودیت منابع آبی در کشور نیست. بر اساس بررسی‌های انجام شده صد در صد بیش از استاندارد جهانی، آب مصرف می‌کنیم. هم‌چنین در حوزه دریاچه ارومیه، کشاورزی سه الی چهار برابر افزایش پیدا کرده است. مدیریت بحران آب با اهداف توسعه‌ای کشاورزی سازمان جهاد کشاورزی در تناقض است. بنابراین باید تمام سیاست‌های توسعه‌ای همسو با یکدیگر باشند.

۲۶ راهکار ارائه شده برای احیای دریاچه ارومیه بایستی بازنگری شود. چرا که تمام این راه‌کارها متناسب با شرایط آن زمان بوده که در وضعیت نسبتاً نرمالی بودیم. بعد از سال ۱۳۹۸ با خشکسالی مواجه شده‌ایم و این راهکارها متناسب با شرایط فعلی نیستند. در خصوص کاهش آب کشاورزی اقدامات بسیار خوبی انجام شده به طوری که با کاهش ۷۰ درصد آب کشاورزی توانستیم عملکرد مطلوبی در این حوزه داشته باشیم.

در خصوص تغییر الگوی کشت نیازمند سیاستگذاری‌های کلان هستیم. در حوزه دریاچه ارومیه تمام معیشت وابسته به کشاورزی است. به عقیده بنده برای تغییر الگوی کشت باید معیشت جایگزین برای این حوزه ایجاد شود. در این راستا اقداماتی نیز انجام شد. به طوری که مقرر شد به مدت ۵ سال هیچ‌گونه کشتی انجام نشده و حق‌آبه آن‌ها خریداری شده و به سمت دریاچه ارومیه هدایت شود.

با استفاده از روش‌های جدید می‌توانیم با بارور کردن ابرها درصد بارندگی را افزایش دهیم. در حال حاضر تبخیر دریاچه ارومیه یک میلیارد و هشتصد هزار متر مکعب است. طی مذاکراتی که با مجری طرح کانی سیو صورت گرفت، فاز اول این طرح آماده بوده و در آینده نزدیک افتتاح خواهد شد. در صورت تأمین مالی فاز دوم نیز در بهمن ماه افتتاح خواهد شد.

در راستای فرهنگ‌سازی در مصرف بهینه آب، صدا و سیما می‌تواند نقش بسیار مؤثری و مستمر ایفا کند. تا مردم نسبت به کمبود منابع آبی بیش از پیش آگاهی داشته باشند. پس از مصوبات ستاد احیای دریاچه ارومیه، برای مدت کوتاهی هواپیماها در فرودگاه تبریز مستقر بودند. می‌توانیم در حوزه دریاچه ارومیه با ایجاد مرکز بارورسازی ابرها و یا از طریق شلیک توپ به هوا ابرها را بارور کنیم. اما باید به این نکته توجه داشت که بازدهی هواپیما بیش از روش‌های دیگر است.

سیدجعفر تیزمغز، معاون برنامه ریزی شرکت آب و فاضلاب: آب شهر تبریز از سه منبع خط زرینه رود، چاه‌های دامنه شمالی سهند و تصفیه خانه نهند تأمین می‌شود. ۵۵ درصد از خط زرینه رود، ۱۴ درصد از خط آبرسانی نهند، ۳۰ درصد از طریق چاه‌های دامنه شمالی و در نهایت یک درصد از قنوات تأمین می‌شود. آب سد نهند از ۲۰.۴۷ میلیون متر مکعب به ۷ میلیون متر مکعب کاهش یافته است. یعنی ۷۵ درصد کاهش یافته است. از این رو در توزیع آب با مشکل مواجه هستیم. طرح‌هایی در راستای اتصال خطوط شبکه آبی اجرا شده و در حال تکمیل طرح هستیم.



وزارت نیرو نیز در خصوص باز چرخانی آب اقدامات مؤثری انجام داده و ابلاغیه‌ای برای شرکت‌های آب منطقه‌ای و شرکت‌های آب و فاضلاب که متولی تصفیه خانه‌های آب و فاضلاب می‌باشد، صادر کرده است. پساب تصفیه‌خانه فاضلاب صنایع به عنوان یکی از منابع پایدار آب است. خوشبختانه تصفیه‌خانه‌هایی که در مسیر جنوبی استان، شهرهایی که جز ستاد احیای دریاچه ارومیه نیستند را می‌توانیم واگذار کنیم. این پساب در مسیر تصفیه خانه فاضلاب اهر و مرند را به شرکت مس سونگان واگذار کرده‌ایم. این امر باعث خواهد شد آبی که به منظور آب آشامیدنی از سد ستارخان مورد استفاده قرار می‌گیرد کاهش یابد.

با توجه به اینکه میزان بارش در مناطق شمالی استان کاهش یافته، مخازن سد ستارخان نیز با کاهش ورودی آب مواجه شده است. در مورد بازچرخانی آب در استان نیز پیشرفت وجود داشته است. در این راستا در برخی از شهرها از طریق فراخوان از کارخانه‌هایی که از آب شرب و یا از آب زربینه رود استفاده می‌کنند، خواسته‌ایم با ایجاد قراردادهای ۲۰ ساله جهت احداث تصفیه‌خانه اقدام کنند. طرح هوشمندسازی شبکه آب در استان نیز در حال انجام است.

یونس ژائله؛ رئیس اتاق و دبیر شورا: با توجه به اینکه با یک پدیده طبیعی روبرو هستیم پیشنهاد بخش خصوصی ایجاد مرکز ایستگاه بارورسازی در کوه‌های سهند و میشو می‌باشد. در این مراکز می‌توانیم بارورسازی ابرها را به صورت کانتی نیوز انجام دهیم.

محمد کلامی؛ معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری: با توجه به اینکه احیای دریاچه ارومیه در طی سالیان گذشته جز برنامه‌های دولت محسوب می‌شد و هزینه‌های هنگفتی بابت آن پرداخت شده است. چرا تاکنون برای ایجاد ایستگاه بارورسازی ابرها در استان اقدامی نشده و یا بخشی از هزینه‌های صورت گرفته صرف خرید هواپیما برای استان نشده است. از طرفی علت اینکه هواپیماهایی که برای بارورسازی ابرها برای مدتی در استان مستقر شده و سپس به یزد انتقال یافتند چه به لحاظ فنی و چه به لحاظ سیاسی چه بوده است؟ از مسئولین شرکت آب منطقه‌ای و سایر دوستان خواهشمندم در این خصوص نقطه نظرات خود را بیان کنند.

مجتبی جلیل زاده؛ معاون حفاظت و بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای: در این خصوص مسئولین ستاد احیای دریاچه ارومیه می‌توانند اطلاعات دقیق‌تری را خدمتتان ارائه دهند. اما به عقیده بنده با توجه به اینکه این هواپیماها از ویژه‌گی‌های خاص برخوردار بوده و از طرفی در یزد نیز مستقر بودند. رفت و آمد هواپیماها با مشکل مواجه می‌شد. از طرفی اراده‌ای برای ایجاد مرکز بارورسازی ابرها در استان نبوده و تنها خواستار انتقال هواپیما جهت بارورسازی ابرها بودند.

رضا کهولی؛ پژوهشگر حوزه آب: بر اساس مطالعاتی که توسط مرکز بارورسازی ابرها صورت گرفته است ۱۰ درصد افزایش در میزان بارش توسط پروازهای مقطعی که در مدت ۲ سال استقرار هواپیماها در استان انجام شد. اگر چنانچه تا کنون این پروازها به صورت مستمر حتی در تعداد دفعات کمتر انجام می‌شد. تاکنون ۲۵ درصد میزان بارش افزایش می‌یافت.

متأسفانه امکانات و دارایی ما در حوزه بارورسازی ابرها در کشور بسیار محدود است. کل دارایی در حوزه بارورسازی ابرها متأسفانه دو هواپیمای روسی است که در استان یزد مستقر بوده و کارشناسان و خدمه هواپیما اهل ازبکستان و یا روسیه هستند. حتی مرکز بارورسازی ابرها در استان یزد در حال حاضر با کمبود منابع مالی مواجه بوده و بودجه آن در وزارت نیرو صفر است. چراکه جز اولویت‌های دولت نمی‌باشد.

در کشور امارات سالانه ۵ میلیارد دلار به عنوان جایزه برای دانشمندان حوزه تعدیل آب و هوا و بارورسازی ابرها پرداخت می‌شود. هم‌چنین ۲۰ میلیارد دلار برای مرکز بارورسازی ابرها بودجه در نظر گرفته شده است. در حال حاضر نیز علاوه بر روش‌های شیمیایی، روش‌های الکترومغناطیسی مورد استفاده قرار می‌گیرد.

یونس ژائله؛ رئیس اتاق و دبیر شورا: این پیشنهاد و راهکار علمی به عنوان مصوبه جلسه شورای گفتگو دولت و بخش خصوصی به صورت مکتوب خدمت آقای استاندار ارائه خواهد شد. در استان می‌توان با ایجاد دو ایستگاه ثابت زمینی سرمایه‌گذاری کرده که به صورت مداوم و مستمر عملیات بارورسازی ابرها صورت گیرد. وجود ارتفاعات در اطراف استان آذربایجان شرقی به عنوان یکی از ظرفیت‌های استان در عملیات بارورسازی ابرها نقش مهمی ایفا خواهد کرد.



فاخری فرد؛ عضو هیات علمی دانشگاه تبریز: در خصوص دریاچه ارومیه مطالعات زیادی انجام شده لیکن متأسفانه به نتایج مطلوبی نرسیده‌ایم. دانشگاه در خصوص حوزه آبی چای که ۳۳ حوزه دریاچه ارومیه را تشکیل داده به صورت مفصل تحقیق کرده است و تنها در مرحله اجرا متوقف شده است. نتایج تحقیقات انجام شده در قالب ۱۴ جلد تهیه شده است که در اختیار اتاق قرار می‌گیرد. تحقیقات شامل مطالعه آب‌های زیرزمینی، آب‌های سطحی، نوع کشت، الگوی کشت گیاهان دارویی، تغییر کشت گلخانه‌ها و ... می‌باشد. دانشگاه‌ها، متخصصین جهاد کشاورزی و متخصصین سازمان آب در خصوص طرح کاهش ۴۰ درصد مصارف آب مطالعه و تحقیق کردند.

به عقیده بنده می‌توان کمبود منابع آبی و موضوع دریاچه ارومیه را به عنوان یک سیستم در نظر گرفت. چرا که با تهیه آب دریاچه ارومیه، آب‌های زیرزمینی نیز تأمین خواهد شد. در این خصوص می‌توان سه راهکار ارائه کرد. راهکارهای بلند مدت که مربوط به مدیریت داخل حوزه بوده که در این راستا حوزه آبی چای مورد مطالعه قرار گرفته است. در خصوص اقدامات کوتاه مدت تا میان مدت می‌توان به صورت اورژانسی بخش عظیمی از مقدار آبی که مورد نیاز بوده و پیشنهاد شده را تهیه کرد.

آورد طبیعی دریاچه ۶۰۰ میلیون متر مکعب است. منظور از آورد طبیعی، یعنی ۳۰۰ میلی‌متر بارش متوسط در دریاچه ارومیه معادل یک و نیم میلیارد آب است که با در نظر گرفتن میزان تبخیر بالا می‌توان ۶۰۰ میلیون متر مکعب به عنوان آورد طبیعی دریاچه در نظر گرفت. ۳۰۰ میلیون متر مکعب نیز از زاب انتقال می‌یابد که جمعاً معادل ۹۰۰ میلیون متر مکعب است. با در نظر گرفتن ۶۰۰ میلیون متر مکعب در فصول غیر زراعی مجموعاً آب در دسترس معادل یک و نیم میلیارد می‌باشد.

هنگام بازدید در زمان پایش، از مهم‌ترین مسائلی که می‌توان شمرد، برداشت غیر مجاز از خط رودخانه در فصول غیر زراعی است. حتی سیلاب‌هایی که در فصول غیر زراعی نیز جاری می‌شود به دریاچه انتقال داده نشده و در مزارع مورد استفاده قرار می‌گیرد.

۳۰۰ میلیون متر مکعب از محل تصفیه‌خانه‌های شهرهای اطراف دریاچه در نظر گرفته شده است. ۵۰۰ میلیون متر مکعب از محل رهاسازی آب در نظر گرفته شده که مجموعاً می‌توانیم ۲ میلیارد و ۳۰۰ متر مکعب آب تأمین کنیم. با این مقدار آب می‌توان به تراز هیدرولوژیکی ۱۲۷۲.۵۰۰ دست یافت که حداقل بتوان از طوفان نمک جلوگیری کرد.

با این شرایط ۲۴۴ کیلوگرم بر کیومتر مربع نمک طوفانی ۲ ساعتی ۳۶ کیلومتر بر ساعت به استان خواهد آمد. ۳۶۴ کیلوگرم بر کیومتر مربع نمک طوفانی ۳۶ کیلومتر بر ساعت نمک به استان آذرشهر انتقال می‌یابد. در چنین شرایطی گیاهان حساس، سپس گیاهان مقاوم و در نهایت گیاهان غیر مقاوم از بین خواهند رفت.

طی جلسات متعدد پیشنهاد شد در صورت انتقال هواپیما، می‌توانیم به موقع ابرها را بارور کرده و ۲۰ الی ۲۵ درصد افزایش بارش را ایجاد کرد. اما انتقال هواپیما از یزد به استان زمانبر بوده و قطعاً با مشکلات متعددی مواجه خواهد شد. ایجاد ایستگاه بارورسازی ابرها در استان و خرید هواپیما باعث می‌شود به صورت مستمر بارورسازی ابرها صورت گیرد.

یونس ژائله؛ رئیس اتاق و دبیر شورا: بر اساس موارد مطرحه در این نشست بهترین پیشنهاد برای رفع بحران آب استان، ایجاد مرکز بارورسازی ابرها است که برای عملیاتی شدن می‌توان از طریق نمایندگان مجلس اقدامات لازم صورت گیرد.

دستور جلسه دوم: بررسی مشکلات مالیاتی فعالان اقتصادی استان؛ پیرو اجرای مصوبه نود و ششمین نشست شورای استان

علی نواداد؛ دبیر انجمن فولاد استان: از طرف تمام صنعتگران و اهالی تولید عرض می‌کنم که این حوزه از بابت پرداخت مالیات هیچگونه مشکلی ندارد و مالیات را به عنوان وظیفه ای برای هزینه کرد و توسعه کشور می‌شناسد. لیکن صنایع ۶ ماهه اول سال با قطعی برق و ۶ ماهه دوم سال با کمبود گاز مواجه است. در ایام مختلفی نیز کارخانه‌ها تعطیل می‌باشد. لیکن باید هزینه‌های جاری را در هر شرایط پرداخت نمایند. با این حال ۸۴ واحد تولیدی در طول سال تمام سعی خود را در جهت تحقق منویات مقام معظم رهبری و تحقق رشد تولید به کار می‌گیرند و مالیات به صورت کامل پرداخت می‌شود.

اما عدم استرداد مالیات بر ارزش افزوده صادرات، اعضای انجمن فولاد استان را با مشکل مواجه کرده است. از سال ۹۹ و حتی از سال ۹۷ تا انتهای ۱۴۰۱ طلب‌هایی از بابت استرداد مالیاتی با رقمی بالغ بر ۸۰۰ هزار میلیارد تومان با لیست واحدها وجود دارد. طبق قانون در صورتی که موضوع استرداد مالیات ارزش افزوده از سوی واحدها طرح شود، اداره امور مالیاتی موظف به استرداد یک ماهه می‌باشد. حتی مطرح شده است که در صورت عدم استرداد، جریمه‌هایی به عنوان خسارت پرداخت می‌گردد. درخواست داریم نسبت به اجرای قانون استرداد مالیات بر ارزش افزوده برای واحدهایی که طلب دارند تمهیداتی صورت گیرد.



امید اسمعیل ظفر؛ عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تبریز: واحدهای تولیدی با شرکتهای بازرگانی که در زمان معامله دارای اعتبار بوده و بعد از زمان معامله به هر دلیل اعتبار خود را از دست می‌دهند، معامله کرده اند. با توجه به اینکه صحت معامله بر اساس فیش واریزی، بارنامه و فاکتور فروش می‌باشد و تمام این موارد در زمان معامله رعایت شده است. لیکن معامله مورد قبول اداره امور مالیاتی واقع نمی‌شود. بطور مثال در سال ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ معامله‌ای بین واحد تولیدی ایکس و شرکت بازرگانی صورت گرفته است. ولی به دلیل اینکه اعتبار شرکت بازرگانی بعد از زمان معامله، مورد قبول واقع نشده، معامله صوری اعلام شده و از واحدهای تولیدی ارزش افزوده اخذ می‌شود. واحدهای تولیدی توان و اختیار احراز هویت شرکتهای بازرگانی را ندارند. این موضوع باعث شده است واحدهای فولادی استان ما که ۳۰ درصد گردش مالی استان را تامین می‌کنند، با چالش مواجه شوند. در برخی موارد ارزش افزوده به دفعات از واحدهای ما مطالبه می‌شود.

محمدجعفر عظمایی؛ رئیس سازمان سمت استان: شخصا این موضوع را در فولاد آذربایجان تجربه کرده‌ام. در زمان معامله، گواهی ارزش افزوده شرکت را اخذ کردیم و تمام مدارک و حساب کتاب شفاف بود. ولی بعد از دو سال این شرکت در لیست سیاه قرار گرفت و این شرکت به واسطه اینکه شرکت مذکور دچار تخلف عدم پرداخت ارزش افزوده شده است از دید امور مالیاتی بدهکار شناخته شد.

سلیمان نوروزی؛ رئیس خانه معدن استان: در مورد حقوق دولتی معادن؛ چنانچه معدن کار حتی نتواند سقف تعیین شده در پروانه استخراج معدن را استخراج کند به دلیل الزام قانونی همچنان موظف به پرداخت حقوق دولتی می‌باشد. متأسفانه این موضوع مبنای محاسبه مالیاتی قرار می‌گیرد و در صورت اعتراض مودی، استعلام لازم صورت نمی‌گیرد. درخواست داریم سامانه اداره صمت و اداره امور مالیاتی به هم لینک شده تا به مقادیر استخراج و فروش واقعی معادن که به صورت ماهانه توسط مسئولین فروش واحدها به اداره صمت گزارش می‌شود، دسترسی داشته و بر اساس آن مالیات تعیین شود. حتی اگر استخراج صورت نگیرد پروانه به عنوان کف پرداخت لحاظ می‌شود، فقط ۲۵ درصد تفاوت از میزان تعیین شده در پروانه قابل قبول می‌باشد و اگر بیشتر از ۲۵ درصد باشد، پروانه باید اصلاح شود. ممیزین مالیاتی این موضوع را به حساب کتمان مودی در نظر می‌گیرند.

محمدجعفر عظمایی؛ رئیس سازمان صمت استان: حقوق دولتی بر اساس شاخص ماده معدنی و قیمت اعلام شده محاسبه می‌شود. کارشناسان، حقوق دولتی را بر اساس ظرفیت بهره‌برداری پروانه، محاسبه و اعلام می‌کنند. فرجه‌ای در اختیار معدن کار قرار دادیم تا در صورتی که معدنکار دچار تعطیلی یا مشکلاتی شده است و دلایل توجیهی خود را که بتواند در محاسبه حقوق دولتی تاثیرگذار باشد، ارائه دهد. در محاسبه مورد، لحاظ کار کارشناسی قرار می‌گیرد ولی اگر در بازه زمانی مشخصی گزارشی در این خصوص دریافت نکنیم. اصل بر استخراج بر اساس ظرفیت مندرج در پروانه خواهد بود.

یونس ژائله؛ رئیس اتاق و دبیر شورا: در واقع سازمان امور مالیاتی بدون توجه به برداشت، سود و زیان شرکت معدنی و بر اساس حقوق معدنی، پرداختی مالیات را تعیین می‌کند. این در حالیست که مالیات بر سود و درآمد می‌باشد نه مالیات بر پروانه.

تورج جودی؛ دبیر انجمن صنایع غذایی استان: صنایع غذایی استان بیشترین سهم اشتغال در بخش صنعت را دارا می‌باشد. سیستم‌های فروش صنعت غذا؛ فروشگاه‌های زنجیره‌ای و سیستم توزیع، باعث ایجاد هزینه‌های مازاد برای صنعت غذا شده است. نرخ بازگشت سرمایه در صنعت غذا حداقل ۳ الی ۴ ماه به طول می‌انجامد. رقم مورد نیاز این صنعت برای سرمایه در گردش بیشتر از سایر صنایع می‌باشد. از طرفی باید برای دو ماه ذخیره در انبار وجود داشته باشد و با در نظر گرفتن فروش چهار ماهه، در طول یک سال به سختی می‌توانیم حداکثر دو و نیم برابر سرمایه خود را به گردش درآوریم. نرخ تورم در جایگزینی مواد اولیه باعث کاهش توان خرید ما شده است. تورم باعث کاهش شدید نرخ سود صنعت غذایی شده است. درخواست کاهش درصد اینتاكد صنعت غذا را داریم. با توجه به سیستم توزیع که اکثراً بقال محلات و سوپرمارکت‌های کوچک می‌باشند و از ارائه کد ملی و مشخصات خود جهت ثبت در سامانه خودداری می‌کنند، ولی اداره دارایی از ما می‌خواهد مشخصات آن‌ها را در سامانه ثبت کنیم. درخواست تسهیل این شرایط برای صنعت غذا تا زمان راه‌اندازی کامل پایانه‌های فروشگاه‌ها را داریم.

عیسی اورج زاده؛ مدیرکل اداره امور مالیاتی استان: در بحث استرداد مالیات بر ارزش افزوده؛ عمده صادرات ما تا اواخر ۱۴۰۰ پرداخت شده است. مگر اینکه مودی در خصوص اعتبارهای مالیاتی معترض باشد که این موضوع عمدتاً در صنعت فولاد مطرح می‌باشد. بحث اعتبارهای مالیاتی صنعت فولاد جزو



قوانین مالیاتی نمی‌باشد. بلکه ارزش افزوده‌ای می‌باشد که توسط واحد پرداخت می‌شود و زمانی قابل قبول می‌باشد که به حساب سازمان امور مالیاتی پرداخت شود.

چندین شرکت توسط اداره کل اطلاعات استان تحت بررسی بحث (۱۸۱) قرار گرفته اند. فرد شناسایی شده ۲۰۰ شرکت تاسیس کرده است، دارای تعداد زیادی مهر و فاکتور بوده است و به فروش فاکتور می‌پرداخت که دادستان محترم به بحث حقوقی یکی از پرونده‌ها اقدام کرده‌اند و ۲۳۰ میلیارد درخواست کردیم. با توجه به بحث های مواد ۲۷۴ و ۲۷۷، این افراد اعتبار مالیاتی را به حساب سازمان امور مالیاتی واریز نکرده‌اند.

قبل از استان ما در استان‌های اصفهان و تهران نیز این مشکل وجود داشت و در دیوان عدالت اداری مطرح شده و رای هیئت عمومی دیوان عدالت اداری برای این موضوع صادر شده است. بحث اعتبار مالیاتی مورد قبول نیست مگر اینکه احراز پرداخت معامله صورت گیرد.

در استان و کشور، شرکت‌هایی داریم که نزدیک ۱۰۰ میلیارد تومان استرداد مالیاتی دارند. در صورتیکه بر اساس بررسی ها، مبلغی در وجه سازمان امور مالیاتی واریز نکرده‌اند و برای این مبلغ از شرکت ها فاکتور تهیه کرده‌اند. در حال حاضر از ما اعتبار مالیاتی را مطالبه می‌کنند و اختیار این موضوع در دست ما نمی‌باشد. بلکه مربوط به قانون مالیات بر ارزش افزوده می‌باشد. در کل کشور نیز هیچ شرکت فاقد اعتبار ریالی، استرداد اعتبار نداشته است.

محمد کلامی؛ معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار: در مورد استرداد مالیات بر ارزش افزوده، در ابتدای کار مقرر شد، کارگروه ویژه‌ای در استان تشکیل شود تا به موضوع استردادها رسیدگی شود. که در این رابطه از تهران اعلام کرده‌اند اگر استان لیست استرداد را ارسال نماید، یک ماهه تسویه انجام خواهد شد. واحدهای تولیدی به پشتوانه تایید اداره مالیاتی با شرکت‌های بازرگانی وارد معامله می‌شوند و در زمان معامله از دید اداره مالیاتی دارای ارزش بوده اند لیکن بعد از دو سال فاقد اعتبار می‌باشند؛ علت چیست؟

عیسی اورج زاده؛ مدیرکل اداره امور مالیاتی استان: سامانه مودیان در خصوص بحث اعتبار مالیاتی راه‌اندازی شده است. به محض اینکه فرد در سامانه ثبت نام نماید، اعتبار مالیاتی در همان لحظه مورد قبول می‌باشد. مشکل ما در خصوص سال‌های قبل می‌باشد که از شرکت‌های فاقد اعتبار خرید شده است. بر اساس ماده (۱۷) قانون مالیات‌های مستقیم؛ اعتبار مالیاتی زمانی مورد تایید می‌باشد که احراز صحت معامله صورت گیرد. در این خصوص رای دیوان عدالت و رای هیئت عمومی دیوان عدالت اداری وجود دارد. گواهی مالیات بر ارزش افزوده نمی‌تواند به تنهایی دلیل بر این باشد که فرد یا شرکت وجود خارجی داشته باشد. گواهی ارزش افزوده در هیچ بخشنامه‌ای به منزله تایید شرکت بیان نشده است.

یونس ژائله؛ رئیس اتاق و دبیر شورا: با این شرایط موجود واحدهای تولیدی از چه طریقی می‌توانند به صحت و تایید شرکت‌های بازرگانی پی ببرند؟

غلامعلی چراغی؛ معاون مدیرکل امور مالیاتی استان: تمام این شرکت‌ها در ابتدای کار مشکلی نداشتند. ولی بعدا صوری شناخته می‌شوند. باعنایت به اینکه مراحل قانونی ثبت شرکت را طی می‌کنند، لذا اداره داری بدون وجود هر گونه عملیات و معاملاتی که ماهیت شرکت را به اثبات رساند (از جمله مالیات)، نمی‌تواند شرکت را صوری و غیر واقعی اعلام نماید. ماهیت شرکت به مرور زمان برای اداره امور مالیاتی مشخص می‌شود. گواهی ثبت نام شرط لازم است. لیکن شرط کافی نمی‌باشد.

امید اسمعیل ظفر؛ عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تبریز: شرکت‌های فولادی به علت معامله با شرکت‌های صوری زیر سوال رفته اند. شرط اصلی معامله ۳ گزینه بارنامه، فیش واریزی و فاکتور است. شرکت تولیدی غیر از این سه مورد گزینه دیگری برای تشخیص شرکت صوری و غیر صوری بودن طرف معامله در اختیار ندارد. شرکت‌های صوری بیشترین ضرر را برای تولید کنندگان فولاد استان وارد کرده‌اند. دولت محترم و اداره امور مالیاتی قادر به اخذ مالیات شرکت‌های صوری نیستند. چرا باید شرکت تولیدی که خوشنام می‌باشد و مالیات خود را به موقع پرداخت کرده است محکوم شود. لطفا شرط صحت معامله را توضیح دهید.

عیسی اورج زاده؛ مدیرکل اداره امور مالیاتی استان: طبق قانون مالیات‌های مستقیم، در صورت ارائه اظهارنامه، بعد از یک سال رسیدگی صورت می‌گیرد. ولی اگر اظهارنامه ارائه نشود بعد از ۵ سال رسیدگی صورت می‌گیرد. این شرکت‌ها در سیر رسیدگی قرار می‌گیرند. اظهارنامه ماده (۱۶۹) ارائه شده توسط آنها صحیح بوده و تنها روش ردیابی این موضوع بحث سامانه مودیان می‌باشد. چون این مورد در تهران منجر به مشکلات زیادی شده است، سامانه مودیان در جهت جمع آوری شرکت‌های صوری راه‌اندازی شد. ضرر مالیاتی شرکت‌های صوری به کل کشور بالای ۳۰ همت می‌باشد.

بحث احراز صحت معامله در پرونده‌های مختلف متفاوت می‌باشد. در برخی پرونده‌ها به طور مستقیم با شرکت صوری معامله شده که مدارک پرداخت و صورت‌حساب بانکی وجود ندارد. ولی در برخی موارد به طور مستقیم به حساب بانکی پرداخت شده است که باید سند آن در پرونده موجود باشد تا بررسی کنیم.

چنانچه مواردی در صنایع فولاد استان وجود دارد که استرداد آنها پرداخت نشده است، لیست آن‌ها را به سازمان ارائه گردد تا نسبت به استرداد مالیات اقدام شود. لازم به ذکر است استرداد در زمانی امکان‌پذیر خواهد بود که مودی به پرونده اعتراض نداشته باشد که در این صورت خارج از اختیار ما می‌باشد. در بحث معادن نیز که فرمودید استعلام انجام نشده است. اگر موردی در این زمینه وجود دارد بفرمایید. ما پیگیر استعلام هستیم مگر اینکه در دفاتر، سود واقعی و بحث حقوق ورودی یا اندازه برداشت همخوانی نداشته باشد که در این صورت پرونده به پرونده متفاوت می‌باشد.

در خصوص اینتاكد صنایع غذایی؛ اینتاكد در اشخاص حقوقی بی‌مفهوم می‌باشد، در شرکت‌ها بحث رسیدگی دفاتر یا بحث برگشت هزینه مطرح می‌باشد. مشکل اینتاكد می‌تواند در اشخاص حقیقی مطرح باشد. اینتاكد با همکاری سازمان امور مالیاتی و صنعت و معدن تعیین شده است. درخواست‌های خود را از طرف اتحادیه‌ها ارسال کنید تا با سازمان امور مالیاتی مکاتبه کنیم. سال گذشته در خصوص چند صنف کاهش ۳۰ الی ۴۰ درصدی اخذ کردیم.

تورج جودی؛ دبیر انجمن صنایع غذایی استان: از بین ۴۰۰ شرکت حقوقی، شاید ۳۵۰ واحد آن واحد مالی منسجم نداشته باشند و همین امر باعث می‌گردد دفاتر مورد قبول ارائه نمایند. حتی شاید قدرت مالی تشکیل سیستم مالی نیز نداشته باشد به همین دلیل رد دفاتری در ممیزین مرجع رسیدگی به دفاتر تقریباً براساس اینتاكد می‌باشد. در حال حاضر اینتاكد به عنوان اشل برای ممیزین مورد استفاده قرار گرفته است. اگر تغییری برای حقیقی صورت گیرد این اشل برای حقوقی‌ها نیز تغییر خواهد کرد.

محمد کلامی؛ معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار: پیشنهاد می‌دهم برای دو موضوع مالیات بر ارزش افزوده و شرکت‌های صوری جلسه ای با حضور انجمن فولاد، اداره امور مالیاتی، آقای عظمایی و استانداری تشکیل شود تا به صورت موردی مطالعه کنیم. در این شرایط که واحدها با کمبود نقدینگی و تامین مالی مواجه هستند، بتوانیم سریعتر استرداد را انجام دهیم. برای تشکیل جلسه با دفتر آقای روحی هماهنگ شوید.

عیسی اورج زاده؛ مدیرکل اداره امور مالیاتی استان: در بحث عملکرد اداره امور مالیاتی استان تا آخر سال ۱۴۰۱؛ حدود ۱۲۷۰۰ میلیارد وصولی استان آذربایجان شرقی است که ۸۱ درصد آن بر عهده تبریز، آذرشهر ۲۰۱۵ درصد، مراغه ۲۰۱۴ درصد، مرند ۲ درصد، بناب ۱۶۲ درصد، صوفیان ۱۵۳ درصد می‌باشد. ارزش افزوده ۲۱ درصد، مالیات مشاغل ۹۸۳ درصد، مالیات ارزش افزوده سهم سلامت ۷۵۴ درصد، حقوق کارکنان بخش دولتی ۵۷۷ درصد، کارکنان بخش غیر دولتی ۳۸۱ درصد و بقیه مربوط به نقل و انتقال اتومبیل، سرقتی، ارث، مستقالات و سایر مواردی که مربوط به بحث وصول مالیات می‌باشد و ...

واقف بهروزی، مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان: سهم مالیاتی استان ۲۶۶ درصد در سال ۱۴۰۱ و سهم GDP ما ۳۵ درصد می‌باشد. در ۴ ماهه اول ۲۰۳۱ بوده است. از طرف مرکز در خصوص پایین آمدن سطح درآمدهای مالیاتی تحت فشار می‌باشیم. به لحاظ سهم GDP و سهم از تولید کشور، عملاً روند مورد انتظار در حوزه مالیات نداریم. اظهارنامه‌های غیر واقعی باعث عدم بهره‌مندی از مزایای پیش‌بینی شده در اظهارنامه می‌شود. در مورد استرداد ارزش افزوده، در صورت عدم پرداخت ارزش افزوده استرداد صورت نمی‌گیرد. استردادهای سنوات گذشته انباشته شده بود که از سال گذشته به آن‌ها پرداخته‌ایم و سعی می‌کنیم واحدهای تولیدی که مودی خوش حساب می‌باشند، مبنای عمل قرار گیرند.

یونس ژائله؛ رئیس اتاق و دبیر شورا: با توجه به گزارش پایش فضای کسب کار سه ماهه اول سال ۱۴۰۲، امتیاز ما کاهش یافته است. قرار بر این شده بود که با کمک آقای کلامی پایش مجدد انجام دهیم تا علت نارضایتی بخش خصوصی از فضای کسب و کار بررسی شود.

محمد کلامی؛ معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار: در بحث تحلیل فضای کسب و کار استان به واسطه فعالان اقتصادی، موضوعاتی مانند اینترنت بحث کشوری می‌باشد. طبق گفته مسئول این موضوع در استان جزو ۴ استان برتر کشور می‌باشیم. فضای کسب و کار در کل کشور دچار چالش می‌باشد. به واسطه ساختار فرهنگی مطالبه‌گری و منتقد که در استان داریم، تلاش تیم اقتصادی استان از جمله در بحث مالیاتی نادیده گرفته می‌شود.



اظهار یاس و ناامیدی در انگیزه فعالان اقتصادی و مدیران تیم اقتصادی تاثیرگذار خواهد بود بهتر است با فعالان اقتصادی استان که در نظرسنجی پایه شرکت کردند. جلسه‌ای با حضور متولیان آیت‌ها داشته باشیم و موارد را بررسی کنیم.

در تعداد صدور مجوز، استان ما رتبه یک کشوری می‌باشد، در میزان سرمایه‌گذاری جزو سه استان برتر می‌باشیم، در ستاد احیای واحدهای راکد رتبه ۳ کشوری داریم، در سرمایه‌گذاری دارای رتبه برتر می‌باشیم. ولی اعلام می‌شود فضای کسب و کار استان خوب نیست. این موارد پارادوکس می‌باشد و مربوط به بحث‌های اقتصادی نمی‌باشد بلکه فرهنگی و سیاسی می‌باشد.

یونس ژائله؛ رئیس اتاق و دبیر شورا: در حال حاضر قطعی برق و گاز در شهرک‌ها بیداد می‌کند و در زمان نظرسنجی بالطبع امتیاز منفی خواهد بود. مشکلات محیط زیست، استاندارد و غیره نیز باعث نارضایتی فعالین استان و امتیاز منفی در نظرسنجی می‌شود. زمانی که بانک‌ها انقباضی عمل کرده و تسهیلات در اختیار واحد ها قرار نمی‌دهند، امتیاز منفی لحاظ می‌شود. بحث محکومیت نیست همانطور که در چند ماه گذشته روند رو به بهبود داشتیم و همگی دست به دست هم داده و فضای کسب و کار را به سمت فعالیت و تلاش بیشتر برده بودیم، حال نیز می‌توانیم با کمک هم و تمام عزیزان به بهبود آن کمک کرده و به بررسی مشکلات و ایرادات بپردازیم.

محمد کلامی؛ معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار: در فضای کسب و کار کشور چالش‌هایی وجود دارد. مواردی چون مشکل برق و اینترنت در تمام کشور مطرح می‌باشد، ما باید استان خود را با استان هم‌تراز خود مقایسه کنیم. در استان ما دوستان تلاش بخش‌های مختلف را نادیده می‌گیرند. سهم صنایع استان در بورس نزدیک صفر می‌باشد. در حالی که صنایع بقیه استان‌ها به سمت بورس تمایل بیشتری دارند به همین دلیل تامین مالی آن‌ها از ما بیشتر می‌باشد. تاکید بر تشکیل جلسه داریم تا عملکرد خود را با دیگر استان‌ها مقایسه کنیم.

مصوبات استانی		
ردیف	عنوان دستور جلسه	تصمیم / تصمیمات
۱	بررسی عوامل ایجاد بحران آب و ارائه راه کارها جهت کاهش بحران آب استان	با عنایت به شرایط بحرانی آب در استان مقرر گردید: طرح ایجاد مرکز بارورسازی ابرها در استان آذربایجان شرقی از سوی مجمع نمایندگان استان در دستور کار قرار گرفته و تا حصول نتیجه پیگیری گردد.
۲	بررسی مشکلات مالیاتی فعالان اقتصادی استان؛ پیرو اجرای مصوبه نود و ششمین نشست شورای استان	<p>۱. جلسه ای با هماهنگی مدیر کل معاونت هماهنگی امور اقتصادی استانداری با حضور اداره امور مالیاتی، اداره کل صمت و انجمن فولاد جهت بررسی موردی موضوع مالیات بر ارزش افزوده صنایع فولادی و مشکلات ناشی از شرکت‌های صوری تشکیل و نتیجه آن به دبیرخانه شورای گفتگوی استان منعکس گردد.</p> <p>۲. اتاق بازرگانی کلاس های آموزشی مستمری جهت آگاهی فعالین اقتصادی بخش خصوصی از قوانین و مقررات به روز امور مالیاتی برگزار نماید.</p> <p>۳. اداره امور مالیاتی استان در آموزش ماموران خود اهتمام ویژه داشته و به منظور جلوگیری از هر گونه رفتار سلیقه ای نسبت به نظارت ماموران اداره امور مالیاتی اقدام نماید.</p> <p>۴. معافیت تبصره (۱۹) ماده (۱۴۹) قانون مالیات های مستقیم از سوی ماموران اداره امور مالیاتی استان بصورت کامل اجرا گردد.</p> <p>۵. با عنایت به معافیت اعلام شده انواع آرد در قانون مالیات بر ارزش افزوده، ماموران اداره امور مالیاتی نسبت به معافیت انواع آرد اقدام لازم را بعمل آورند.</p> <p>۶. بخشنامه شماره ۲۰/۹۹/۱۶ مورخ ۹۹/۰۱/۳۱ سازمان امور مالیاتی با موضوع "نحوه بررسی و رسیدگی به اطلاعات پولی و مالی واصله از جمله تراکنش های بانکی توسط اداره کل امور مالیاتی عینا اجرا گردد.</p>



پیشنهادات ملی		
ردیف	عنوان دستور جلسه	تصمیم / تصمیمات
۱	بررسی مشکلات مالیاتی فعالان اقتصادی استان؛ پیرو اجرای مصوبه نود و ششمین نشست شورای استان	<p>۱. با عنایت به اینکه مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی و حقوقی از عایدی های مشاغل اخذ می گردد؛ لذا پیشنهاد می گردد: سازمان امور مالیاتی برابر قانون مالیات های مستقیم مالیات واحدهای معدنی را بر اساس اطلاعات از درآمد واقعی واحدها اخذ نماید؛ نه بر اساس مقدار مندرج شده در پروانه های بهره برداری واحدهای معدنی.</p> <p>۲. به منظور جلوگیری از متضرر شدن برخی از مودیان، پیشنهاد می گردد: سازمان امور مالیاتی و وزارت صمت اقدامات و هماهنگی لازم را جهت یکسان سازی شناسه کالاها در سامانه های مربوطه در دستور کار خود قرار دهند.</p> <p>۳. به منظور جلوگیری از دریافت مجدد مالیات محصولات از مودیان، گزینه کالاهای سفارشی در سامانه مودیان اضافه گردد.</p> <p>۴. به منظور استفاده مودیان از امتیازات خرید اعتباری مالیات بر ارزش افزوده پیشنهاد می شود: دریافت برنامه برای استفاده از خرید اعتبار حذف و ساز و کار اجرایی تری برای این موضوع تدوین گردد.</p> <p>۵. به منظور جلوگیری از متضرر شدن بخش شفاف اقتصادی، اقداماتی جهت ضرورت ارائه فاکتور توسط تمامی واحدهای صنفی و خدماتی تدوین گردد.</p> <p>۶. با عنایت به اینکه تورم اقتصادی برای تمامی اشخاص حقوقی تاثیر منفی گذاشته است، لذا به منظور حمایت از تمامی اشخاص حقوقی درخواست می شود، تخفیفات ضرایب مالیاتی برای تمامی اشخاصی حقوقی مد نظر قرار گیرد.</p>